var ki, saltanat nâibliği zamanla ehemmiyetini yitirdi, bazen ortadan kaldırıldı, tekrar

ihdas edildiğinde de önceki gücüne sahip olamadı. Bahrî Memlükler döneminin

sonlarına doğru bu görev mevcudiyetini sürdürmekle birlikte sahip olduğu yetkiler

çoğu zaman atabek denilen görevlinin eline geçti.5

Çalışmamızda Bahrî (648-784/1250-1382) ve Burcî (784-923/1382-1517)

Memlükler şeklinde iki döneme ayrılan Memlükler devletinde, Bahrî Memlükler

döneminde saltanat nâiblerinin görevlerinin sona ermesi ele alınacaktır. İncelenen bu

dönem, özellikle devletin idarî teşkilatının oluşturulması ve şekillendirilmesi ile ön

plana çıkmaktadır.

Ancak Sungur Elfî de kısa süre sonra istifa etti ve yerine Güvendik tayin edildi.18

Güvendik, yeni Sultan el-Melikü’l-Adil Bedreddîn Sülemiş devrinde (678/1279)

de bu vazifesine devam etti.19 Ancak Güvendik, Rebîüelevvel 678 (Temmuz 1279)

tarihinde azledildi ve Aybek Efrem onun yerine getirildi. Aybek Efrem’in devlet

işlerinde etkili olamadı ve kısa süre sonra bu vazifeden azledildi. 20

Aybek’ten sonra saltanat nâibliğine getirilen Kalavun, kısa süre sonra sultan

ilan edildi (678/1279). Sultan Kalavun, Aybek Efrem’i tekrar saltanat nâibliğine atadı.

Ancak Aybek kısa bir süre sonra görevinden istifa etti. Bunun üzerine Sultan, tahta

geçmesinde önemli katkıları da olan memlükü Toruntay’ı onun yerine tayin etti.21

Kalavun’dan sonra el-Melikü’l-Eşref Halil (689-693/1290-1293), Sultan olunca

kendisinin tahta çıkmasında katkısı bulunan Toruntay’ı, babasının zamanındaki gibi

niyâbet görevinde bıraktı.22 Fakat yeni Sultan Toruntay’ı atamasından birkaç gün sonra

mallarına el koymak suretiyle görevinden azletti ve babası Kalavun döneminden

kollamasına neden oldu. Aradığı fırsatı 693 (1293) yılında bulan Baydara, Sultana

düzenlediği suikast sonucu onu öldürdü. Ardından oradaki emirler tarafından Sultan

ilan edildi. Fakat ertesi gün Ketboğa tarafından öldürüldü ve Kalavun’un henüz dokuz

yaşındaki oğlu Muhammed, el-Melikü’n-Nâsır unvanıyla tahta çıkarıldı (Muharrem

693/ Aralık 1293).26

el-Melikü’n-Nâsır Muhammed b. Kalavun (693-694/1293-1294), tahta oturunca

Ketboğa’yı saltanat nâibliğine tayin etti.27 Çocuk yaştaki Sultan, 694 yılı Muharrem

ayında (Kasım 1294) tahttan indirilerek yerine el-Melikü’l-Adil unvanıyla Ketboğa

sultan ilan edildi.28 Sultan Ketboğa(694-696/1294-1296), memlükü Lâçin’i saltanat

nâibliğine atadı.29

Ketboğa’nın tahtta kaldığı iki yılda yaşanan muhtelif gelişmeler saltanat nâibi

Lâçin liderliğinde güçlü bir muhalefetin oluşmasına neden oldu.30 Muhalif emirlerin,

Kasım 1296 tarihinde başarıya ulaşarak Ketboğa’yı tahttan indirdikleri ve yerine el-

Melikü’l-Mansur unvanıyla Lâçin’i Sultan ilan ettikleri görülmektedir.31

el-Melikü’l-Mansur Lâçin (696-698/1296-1298), emirlerin sunduğu bir takım

şartları kabul etmesiyle saltanat makamına geçirilmişti. Bu şartlar arasında en

önemlileri, aldığı kararlarda emirlerin de görüşlerinin alınması ve kendi

memlüklerinden hiçbirinin alınan kararlara müdahil olmamasıydı.32 Ancak Lâçin,

öldürüldü. Ardından isyancılar saltanat nâibi Mengutemur’u da katlettiler (698

Rebîülahîr/1299 Şubat).36

Lâçin’den sonra 15 yaşında iken ikinci kez tahta geçen el-Melikü’n-Nâsır

Muhammed (698-709/1299-1309), kendisini tahta geçiren emirleri önemli mevkilere

atadı ve saltanat nâibliğine de Sellâr’ı getirdi.37 Yaklaşık on yıl süren ikinci döneminde

Nâsır, başta saltanat nâibi olmak üzere bazı emirlerin tahakkümünden artık iyice

sıkıldı. Bu yüzden tahtı bıraktığını açıkladı (Şevval 708/Nisan 1309).38

Nâsır’dan sonra tahta geçen ve 11 ay süren el-Melikü’l-Muzaffer Baybars el-

Çaşnigir döneminde de Sellâr, saltanat nâibliğini görevini sürdürdü.39 Tahtı bırakan

Baybars el-Çaşnigir’den sonra üçüncü kez tahta oturan 25 yaşındaki el-Melikü’n-Nâsır

Muhammed (709-741/1310-1341), ilk iş olarak kendisinin tahta geçmesinde etkili olan

emîrleri terfi ettirdi.40 Bunlar arasında onun tahta geçmesinde önemli roller üstlenen

saltanat nâibi Sellâr, kısa süre sonra görevden affını istedi. Bunun üzerine Sultan,

Sellâr’ın memlükü Bektemur’u saltanat nâibi tayin etti.41 Bir süre sonra Bektemur, el-

Cemâziyelevvel ayına (1312 Eylül) gelindiğinde ise Sultan, Baybars’ın yerine memlükü

Ergun Şah ed-Devâdâr’ı tayin etti.44 Üçüncü saltanatı döneminde idareyi tamamen

elinde tutmak için çalışan Nâsır,45 uzun süre saltanat nâibliği görevini yürüten

Ergun’un, hacca gitmesini fırsat bilerek 727(1326) yılında azletti.46 Ondan sonra bu

göreve herhangi bir atama yapılmadı ve bu makam ortadan kaldırıldı. Saltanat

nâibliğinin ilga edilmesinde, Nâzıru’l-ceyş47 Fahreddin Muhammed b. Fazlullah’ın

Sultana telkinlerde bulunduğu ve bu telkinlerin Sultan üzerinde etkili olduğu

anlaşılmaktadır. Fahreddin, geçmiş dönemlerde saltanat nâiblerinin Sultanlara

yaptıklarını ve bazılarının Sultanları katlettiklerini anlatarak Nâsır’ı etki altına aldı.48

Nâsır’ın ölümünden (741/1341) sonra tahta geçen oğlu Ebubekir yaklaşık iki ay

tahtta kalabildi. Ondan sonra altı yaşındaki kardeşi el-Melikü’l-Eşref Küçük, tahta

geçirildi (Safer 742 /Temmuz 1341). Taht değişikliğinde etkin olan emir Kûsun, ortadan

kaldırılmasından yaklaşık 15 yıl sonra yeniden ihdas edilen saltanat nâibliği makamına

49 İbn Tağriberdî, Menhel, XII, 309; İbn Tağriberdî, Nücûm, X, 12-13; İbn İmâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbari men

zeheb (nşr. Abdülkadir Arnaut), I-X, Beyrut 1986-1993, VIII, 258; İbn Kesir, el-Bidâye, XVIII, 429.
50 Makrîzî, es-Sülûk, II/3, 579, İbn Kâdî Şühbe, Takıyyüddin Ebû Bekir b. Ahmed b. Muhammed (ö.

851/1448), Târîhu İbn Kadi Şühbe, I-IV, (nşr. Adnan Derviş), Dımaşk 1994, II, 213-215; İbn Tağriberdî, Nücûm,

X, 31.
51 Nücûm, X, 34.
52 Nücûm, X, 42, 44; Mufaddal b.

el-Melikü’n-Nâsır Ahmet, tahtta kaldığı yaklaşık 3,5 aylık süre zarfında saltanat

nâibliğine Taştemur el-Ahdar’ı atadı (742/1342). Ancak saltanat nâibi Taştemur el-

Ahdar, Sultan ile çekişme, emîrlere baskı, iktâ başta olmak üzere diğer konularda

kendisine getirilen bir şikayeti veya isteği kimden gelirse gelsin dinlememesi,

huzuruna hiçbir emîri kabul etmemesi, ayrıca oğluna verdiği iktâlardan dolayı da

emîrlerin rahatsızlıklarını dile getirmeleri gibi sebepler yüzünden kırk gün sonra

azledildi.53 Taştemur’un kısa sürede azledilmesi, onun otorite kurabilmek için emirlerle

mücadele etmesi ile emirlerle ve Sultanla iyi geçinememesine bağlanabilir.

Ahmet’ten sonra kardeşi el-Melikü’s-Salih İmadüddîn İsmail tahta geçince,

Aksungur es-Sellârî’yi saltanat nâibi olarak tayin etti (743/1342).54 Saltanat nâibinin

kendisine iletilen istek ve şikayetleri dinlemediği, bunlara cevap vermediği ve özellikle

Suriye bölgesinde iktâlar ile ilgili önemli sorunlar ortaya çıktı. Suriye bölgesi

nâiblerinin içinde bulundukları hali Sultana yazılı olarak bildirdiler.55 Ancak Sultan,

Ayrıca zayıflayan

saltanat nâibliğinin yerine genelde atabek unvanlı emirlerin aldığı ve saltanat

nâiblerinin daha çok atabeklerin onlardan rahatsızlığı sebebiyle azledildiği

görülmektedir.

el-Melikü’s-Salih Selahaddin’den sonra ikinci kez tahta geçen Sultan Hasan,

(755-762/1354-1361) bu defa saltanat nâibliğine kimseyi getirmedi. Ondan sonra 762

(1361)’de tahta geçen el-Melikü’l-Mansûr Selahaddin, birkaç gün sonra saltanat

nâibliğine Kaştemur el-Mansur’u atadı.73 Kaştemur, Şaban 763’te (Mart 1363) görevden

alınarak Dımaşk nâibliğine getirildi.74 Kaştemur’dan sonra saltanat nâibliğine bir süre

kimse tayin edilmedi. Bu dönemde atabek Yelboğa el-Ömerî’nin devlet yönetiminde

etkili olduğu görülmektedir.75

Yelboğa el-Ömerî’nin girişimiyle el-Melikü’l-Mansûr Selahaddin’in yerine

amcasının oğlundan sonra 764 (1363) yılında çocuk yaşta tahta geçirilen el-Melikü’l-

Eşref Şaban, Yelboğa el-Ömerî’nin ölümünden sonra Mengliboğa eş-Şemsî’yi 769 yılı

Safer ayında (Eylül 1367) hem saltanat nâibi hem de atabek olarak atadı. Göreve

gelişinden beş ay sonra da Sultanın kız kardeşiyle evlendi.76 Ancak saltanat nâibliğinin

Aktemur es-Sahibî atandı.81 el-Melikü’l-Eşref Şaban’ın yaklaşık on dört yıllık

72 Halil b. Şahin, Neylü’l-emel, I, 211.
73 Makrîzî, es-Sülûk, III/1, 65.
74 Makrîzî, es-Sülûk, III/1, 74.
75 Bk. Fatih Yahya Ayaz, ‘Türk Memlükler Döneminin Büyük Emîrlerinden Yelboğa el-Ömerî (ö. 768/1366)

ve İdaredeki Nüfûzu’, Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt 16, Sayı 1, 2007, s. 81-100.
76 İbn Tağriberdî, Nücûm, XI, 49, 124-125; Makrîzî, es-Sülûk, III/1, 156-157
77 İbn Tağriberdî, Menhel, VI, 238; İbn Dokmak, el-Cevherü’s-Semîn, s.

Dımaşk nâibliğine atanırken, birkaç gün sonra Aktemur Abdulganî, onun yerine tayin

edildi.84 Ancak birkaç ay sonra atabek unvanlı emirin çabası neticesinde azledildi

(Cemâziyelevvel 779/Eylül 1377).85

el-Melikü’l-Mansur Alaüddîn Ali’den sonra tahta geçen el-Melikü’s-Salih

Zeyneddin Haccî (783-784 /1381-1382) saltanat nâibliğine atama yapmadı. Haccî’den

sonra tahta Berkuk’un geçmesiyle Bahrî Memlükler devri kapandı.

Sonuç olarak, Bahrî Memlükler dönemindeki saltanat nâiblerinin görevlerinin

ölüm, istifa, azil, icraatlarından oluşan hoşnutsuzluk, bir başka vazifeye tayin edilme,

değişikliği esnasında yaşanan mücadelenin tarafı olarak yer aldıkları gibi bazen

tahta geçmeyi de başardılar.

Tahta geçebilen saltanat nâiblerinin vazifeleri esnasında mutlak otorite sahibi

olduğunu ve saltanat nâiblerinin tahta çıkmalarının Sultan Nâsır’ın ikinci

saltanatından (698/1299) önceki yıllarda gerçekleşebildiğini söylemek gerekir. 1250-

1299 yılları arasında beş saltanat nâibinin tahta çıktığı belirtilmelidir.

Saltanat nâibleri, devletin kuruluş yıllarından itibaren taht değişikliklerinde

etkili oldular. Onlar bazen bir başka emirin tahta geçmesini sağlarken bazen de

Qalawun and The Consolidation Of Mamluk Rule In Egypt and Syria, s.75
88 İbn Tağriberdî, Nücûm, VII, 270; a.mlf., Menhel, IX, 91; Kütübî, Fevâtü’l-Vefeyât ve’z-zeylü aleyhâ, (nşr.

İhsan Abbas), I-V, Beyrut 1973-1974, III, 203.
89 Bk. Fatih Yahya Ayaz, ‚Memlükler Dönemi Vezirlerinden İbnü’s-Sel‘ûs (ö. 693/1294)‛, Çukurova

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2005, cilt: V, sayı: 1, s. 91-122.

Hatta İbnü’s-

Sel‘ûs’un, Sultanı kışkırtarak Baydara’nın ortadan kaldırılmasını istediği

zikredilmektedir.91 İbnü’s-Sel‘ûs’a aşırı ilgi gösteren Sultana karşı saltanat nâibi

Baydara’nın husumetinin arttığı, Sultanı öldürmek üzere fırsat kolladığı ve bazı

emîrlerin de desteğini aldı. 693(1293) yılında av için Kahire’den hareket eden Sultan,

nâibi Baydara ve veziri İbnü’s-Sel‘ûs’un da aralarında bulunduğu emîrlerle yola çıktı.

İskenderiye yakınlarına ulaştıklarında av esnasında tenha bir yerde korunmasız

kaldığını gören Baydara ve beraberindeki bazı emîrler bu fırsattan yararlanarak sultanı

azledilerek Kerek’te hapsedildi.130 Çok kısa süren saltanat nâibliği görevinden

azledilerek Kerek’te hapsedilen bir diğer isim de Taştemur’du.131

IV- Görevinin Başında Vefat Edenler

Kaynakların aktardığı bilgiler, görevi başında hayatını kaybeden dört saltanat

nâibi olduğunu göstermektedir. Bunlar, 667(1268) yılında ölen İzzeddin Aydemîr el-

Hillî,132 698(1298) yılında vefat eden Mengutemur,133 Ali el-Mardinî, 772 (1370) yılında

ölen134 ve 776(1375) yılında ölen Mencek el-Yûsufî idi.135

Sonuç

Bahrî Memlükler döneminde, en üst rütbeli emir olan saltanat nâiblerinin belirli

bir süre için bu göreve gelmedikleri görülmektedir. Bazı saltanat nâibleri yaklaşık bir

ay görevde kalabilmişken bazıları birden fazla dönemde saltanat nâibliği görevini